axí en malaltia com en sanitat. Plau al senyor rey.  

[V] Ítem, senyor per çò com per infusió de la gràcia divina los confrares de la dita 

confraria són ja prop del nombre dels doents los hòmens e altrestantes confraresses per 

tal supliquen a vós senyor que puxen ésser trecens confrares e trecentes confraresses. 

Plau al senyor rey.  

[VI] Ítem, senyor per çò com moltes vegades s´esdevé alguns confrares de la dita 

confraria no volen pagar liberalment çò que deuran a aquella per rahó de alguns 

càrrechs que·y són  perque alguns deutes pertanyents a la dita confraria se perden per 

falta que aquells aytals deutors no són  costrets ni forçats de paguar aytals deutes com 

sien de poqua quantitat. Per tal los dits majorals confrares e síndichs de la dita confraria 

supliquen a vós senyor molt virtuós que per vostra celsitut vullats donar als dits 

majorals de la dita confraria, qui ara són o per temps seran, licència, facultat e poder que 

ells per si sens licència de algun ordinari vostre pusquen executar o fer executar e 

penyorar per los lurs andadors aquells aytals deutors e vendre les penyores per çò que la 

dita confraria sia paguada de aquel deutor. E açò puxen fer per los fets de la dita 

confraria los dits majorals que ara són o per temps seran tro en quantitat de XX sous.  

Fiat sia senyor atorgant les dites cosses obtindrets mèrit en l´altre món e en aquest lahor, 

emperò los dits confrares, majorals, síndichs de la dita confraria vos ho hauran a 

singular gràcia e mercè, e noresmenys pregaran nostre senyor Déu que us conserve per 

lonch temps en stament de gràcia en vostres regnes ab prosperitat e victòria de tots 

vostres enemichs altissimus etc. Plau al senyor rey.  

Tenore presentis carte nostre cunctis temporibus Valencie ob devocionem sinceram et 

celum ferindum quem ad gloriossisima virgine Mariam habemus necimus volentes 

predecessores nostros bonis operibus imitari laudando, aprobando, ratificando dictum 

privilegium et omnia et singula in eo contenta que tantum valere volumus ac si per nos 

ut regem et principem in dubta essent personaliter et concessa sub et cum reprensione 

cum excepcione et restitucione in fine suplicacionis et capitulorum pre insertorum 
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aposite et expressis eidemque privilegio de novo addendo et illud meliorando iamdicta 

supplicacionem et capitula preincerta et omnia et singula in eis et eorum quolibet 

contenta iuxta responciones per vos eis facta et in fine cuiuslibet eorum apositas de 

nostra certa sciencia concedimus, laudamus, aprobamus et ratificamus, autorizamus et 

huius nostro confirmacionis presidio roboramus tam per illiis qui nunch estis confratres 

quam per aliis omnibus et singulis qui erunt de dicta vestra confratria in futurum. 

Mandantes expresse ac de certa sciencia inclito et magnifico Alfonso, principi Gerunde, 

primogenito nostro, carisimo et in omnibus regnis et terris nostris generali gubernatori 

et post dies nostros longevos Deo propicio feliciter successori eiusque vicesgerenti in 

regno et civitatis Valencie, necnon iusticis, iuratis et probis homnibus civitatis eiusdem 

et aliis universis et singulis officis et subditis nostris ad quos spectet presentibus et 

futuris et dictorum officis, locatis sub nostre gracie et mercedis obtentu quatenus omnia 

et singula tam in premencionato privilegio quam in supplicacione et capitulis 

preinsertis et eorum quolibet expressata iuxta prefactas responsiones presentemque 

nostram confirmacionem firmiter teneant observent ac observari faciant inviolabiliter 

per quocumque et contra non veniant si de nostris confidunt gracia et mercede. In cuius 

rei testimonium presentem fieri et nostro sigillo pendenti iussimus comuniri. Datum 

Valencie XVIII die junii anno a nativitate Domini millessimo quadringentessimo 

quintodecimo, regnique nostri quarto.  

Signum Ferdinandi Dei gratia regis Aragonum, Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardine 

et Corsice, comitis Barchinone, ducis Attenarum et Neopatrie ac eciam comes 

Rossilionis et Ceritanie. Rex Alfonsus.  

Testes sunt: 

Petrus archiepiscopus Tarrachone.  

Alfonsus dux Gandie.  

Enricus de Villena.  

Iohannes comes Cardone.  

Guillermus Raymundo de 

Montechanteo, milite. 

Signum Pauli Nicholai dicti domini regiis secretarii qui predicta de ipsius mandato 

scribi feci et clausi corigiter autem in lineis II sindicos confrates et probos homines, XV 

aquelles, et XVIII repari.  

Dominis rex mandavit michi Paulo Nicholai et videt hanc Joan Mercaderi.  

57.5) 1437, diciembre 30. Valencia.  

Francesc Mereu, carpintero de la ciudad de Valencia, reconoce a los mayorales de la 

cofradía de Santa María de Belén de la ciudad la entrega de sus bienes al final de sus 

días, tras haber recurrido al subsidio confraternal en virtud de su precaria situación.  

APCCV. Protocolos. Jaume Vinader, nº 9.531. 

Dictis die et anno. 
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Ego Franciscus Mereu, fusterius civis civitatis Valencie, scienter et gratis, confiteor et